CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

_Wg,g-,_d;cfªà WWW.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA 28º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DEZESSEIS DE

SETEMBRO DE DOIS MIL E TREZE (16-09-2013).

Às dezesseis horas e um minuto, do dia dezesseis de setembro de dois mil e treze,

em sua Sede, reuniu-se a Edilidade Marianense. ÀA reunião foi presidida pelo

Vereador Bruno Mól Crivellari, com a presença dos demais Vereadores que

firmaram suas respectivas assinaturas no Livro de Presenças e tomaram assento no

Plenário. O Senhor Presidente, cumprindo dispositivo Regimental, havendo

número legal, em nome de Deus, declarou abertos os trabalhos. Logo após,

solicitou à Secretária que fizesse a leitura da Ata da 27º Reunião Ordinária,

realizada no dia nove de setembro de dois mil e treze. A Ata foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade, após constar a ressalva do

vereador Fernando Sampaio Castro esclarecendo que não afirmou que a mensagem

recebida, via e-mail, trazendo como remetente o Sindicato dos Servidores

Municipais de Mariana, foi postada pelo referido Sindicato ou seu Presidente. Da

mesma forma, que a ressalva do Vereador Geraldo Sales esclarecendo que,

enquanto prefeito interino, também tentou viabilizar junto ao DER a construção e

regularização de trevos, não só na via de acesso a estrada de contorno, mas,

também em outros pontos do município como nos acessos ao bairro cabanas,

distritos de Bandeirantes, Padre Viegas, Cachoeira, Furquim, dentre outros. Em

prosseguimento a Secretária fez a leitura das correspondências. Logo após, foi

procedida à leitura dos seguintes Projetos de Lei: nº 112/2013, de autoria do

Executivo, que altera o artigo 3º da Lei Municipal 2.025/2006; nº 113/2013, de

autoria do Executivo, que Altera o disposto na Lei Complementar Municipal nº

007 de 2001 e dá outras providências; nº 114/2013, de autoria do Executivo, Altera

o disposição na Lei Complementar Municipal nº 003 de 2001 e dá outras

providências; nº 116/2013, que Autoriza concessão de subvenções sociais e

contribuições a entidades do município para o exercício de 2013 e dá outras

providências, o qual foi solicitado pelo vereador Fernando fosse apreciado e

votado em única discussão, o que foi acatado pelos presentes; nº 117/2013 que

Dispõe sobre a destinação para atendimento preferencial de caixa registradoras nos

supermercados, nº118/2013, que declara de Utilidade Pública Municipal a

Academia de Letras Artes e Ciências Brasil — ALACIB, o qual foi solicitado pelo

EXA
F

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br PRIMA MINEIRA CVRIA F= =<

pelos presentes; nº 119/2013, que altera a Lei 2.301/2009, que cria a Comenda do

Mérito Educacional Professora Naná Moysés, o qual foi solicitado pelo vereador

Fernando fosse apreciado e votado em única discussão, o que foi acatado pelos

presentes; nº120/2013, que abre créditos suplementares no valor de R$ 950.000,00

para reforço de dotações constantes na Lei Orçamentária vigente, nº 121/2013, que

abre créditos suplementares no valor de R$ 5.250.000,00 para reforço de dotações

constantes na Lei Orçamentária vigente, nº 122/2013, que abre créditos

suplementares no valor de R$ 3.310.000,00 para reforço de dotações constantes na

Lei Orçamentária vigente, nº 123/2013, que abre créditos suplementares no valor

de R$ 415.000,00 para reforço de dotações constantes na Lei Orçamentária

vigente, nº 124/2013, que abre créditos suplementares no valor de R$ 6.200.000,00

para reforço de dotações constantes na Lei Orçamentária vigente. Prosseguindo, a

Secretária realizou as leituras dos Requerimentos nºs 55/2013, de autoria do

vereador Juliano, no qual requer as presenças dos senhores Delegados de Polícia

Civil deste município, Dr. Paulo Felipe Gonçalves e Dr. Rafael Ferreira e do

Delegado Regional Dr. Valfrido de Sá Filho na próxima reunião Ordinária para

tratar acerca do baixo número de emplacamentos na cidade de Mariana; nº 56/2013

de autoria dos vereadores Fernando, Pedro César e Daniely, o qual requer reunião

com o Prefeito, Vereadores e a Cooperativa Minas Brasil. O Presidente, também,

requereu à Secretária que procedesse à leitura das seguintes Indicações: nºs 826,

827, 828, 829 e 830/2013 de autoria do vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves;

nºs 839, 840, 841, 842 e 843/2013, de autoria do vereador Sebastião André de

Carvalho; nºs 891, 892, 896, 967 e 968/2013, de autoria do vereador Cristiano

Silva Vilas Boas; nºs 939, 940, 941, 943 e 944/2013, de autoria do vereador

Antônio Marcos; Ramos de Freitas; nº 934/2013, de autoria do vereador Geraldo

Sales; nºs 963 e 964/2013, de autoria da vereadora Daniely. Após consulta e com a

concordância dos Vereadores presentes, a reunião ocorreu sem intervalo. Logo

após, novamente o Presidente solicitou a Secretária que procedesse a leitura dos

Pareceres aos Projetos de Leis: nº116/2013, que Autoriza concessão de

subvenções sociais e contribuições a entidades do município para o exercício de

2013 e dá outras providências; Com o parecer favoravelmente da Assessoria

Jurídica e das Comissões competentes da Casa, o Presidente colocou o projeto em

única discussão e única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade;

nº118/2013 que declara de Utilidade Pública Municipal a Academia de Letras

Artes e Ciências Brasil — ALACIB; Com o parecer favoravelm%z/

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

É Wª-_&j&z«_ WWW.camarademariana.mg.gov.br

Jurídica e da Comissão competente da Casa, o Presidente colocou o projeto em

única discussão e única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade;

nº 119/2013, que altera a Lei 2.301/2009, que cria a Comenda do Mérito

Educacional Professora Naná Moysés; Com o parecer favorável da Assessoria

Jurídica e das Comissões competentes da Casa, o Presidente colocou o projeto em

única discussão e única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade;

nº 106/2013, que “Dispõe sobre a realização de campanhas de solidariedade em

eventos públicos e shows gratuitos”, Com o parecer favorável da Assessoria

Jurídica e das Comissões competentes da Casa, o Presidente colocou o projeto em

segunda discussão e segunda votação, sendo declarado aprovado por

unanimidade; Colocados em votação os Requerimentos nºs 55/2013, de autoria

do vereador Juliano, no qual requer as presenças dos senhores Delegados de

Polícia Civil deste município, Dr. Paulo Felipe Gonçalves e Dr. Rafael Ferreira e

do Delegado Regional Dr. Valfrido de Sá Filho na próxima reunião Ordinária para

tratar acerca do baixo número de emplacamentos na cidade de Mariana, em única

discussão e única votação foi aprovado por unanimidade; 56/2013 de autoria

dos vereadores Fernando, Pedro César e Daniely, o qual requer reunião com o

Prefeito, Vereadores e a Cooperativa Minas Brasil, em única discussão e única

votação foi aprovado por unanimidade; Prosseguindo, o Presidente, conforme

requerimento, convidou o senhor Leandro Henrique dos Santos para fazer uso da

palavra. Saudando a todos os Vereadores, o senhor Leandro iniciou sua fala

dizendo que gostaria de fazer justiça aos moradores do Bairro Gogô que desde o

ano de 2008 aguardam a reconstrução da Capela de Santana do Morro do Gogô,

cuja construção inicial se deu em 1711, posteriormente foi demolida e reconstruída

em BH pela Belgo Mineira, no terreno hoje de propriedade da UFMG. Por meio do

trabalho iniciado em 2001, finalmente foi celebrado, no dia 11 de Janeiro de 2008,

um Termo de Ajustamento de Conduta-TAC, com a Promotoria Estadual de

Defesa do Patrimônio Cultural e Turístico de Minas Gerais, envolvendo o

Município e Arquidiocese de Mariana, IPHAN, dentre outros órgãos, o Município

assumiu o compromisso de reconstruir a Capela e, por uma série de adversidades,

não cumpriu o acordado até a presente data. O trabalho de pesquisa e colheita de

material, desenvolvido desde 2001, se reverteu em importantes descobertas, como

das ruínas, a criação dos Parques, cujo complexo agrega o Morro de Santo

Antonio, a Capela/Cemitério dos Ingleses em Passagem e o Morro Santana o

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br -____ á ,-llg_
e PRIMA MINHIRA CVRIA”.
S

Gogô, é considerado o maior parque arqueológico colonial da mineração do ouro, e

os tombamentos por Lei Municipal, pela importância do acervo arqueológico e

cultural para a nossa região, Estado e o País. Todavia, ainda que tenha havido a

recuperação de parte do acervo e elementos artísticos da antiga Capela, o processo

de reconstrução está paralisado frustrando a comunidade. Assim, convidou a

Câmara Municipal de Mariana para engajar na luta pela reconstrução da Capela,

solicitando ao Presidente a nomeação de uma Comissão de Vereadores para tal

finalidade. O Presidente agradeceu a presença do senhor Leandro, o parabenizou

pelos trabalhos desenvolvidos nestes anos, especialmente nesta empreitada,

relembrou a participação da Câmara naquela época e a colocou à disposição, se

comprometendo em reunir com os Vereadores e nomear uma Comissão para

acompanhar estes trabalhos. Na ocasião, o Presidente relembrou da existência das

Comissões de Cultura e Turismo da Casa, das quais integram os vereadores Pedro

Cesar de Oliveira, Marcelo Monteiro Macedo e Antonio Marcos de Freitas os quais

conclamou solicitando o envolvimento neste trabalho. E não havendo nada mais a

tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão, às dezessete horas e quarenta seis

minutos. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada, será

assinada. Mariana, dezesseis de setembro de dois mil e treze.